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Sv. Anna už je za námi a já Vás teprve poprvé zdravím z našeho Zpravodaje.  
Blíží se konec volebního období a bývá zvykem rekapitulovat. Já ovšem moc 
pohledy do minulosti nemusím a radši se dívám před sebe. Proto snad jen  
ve zkratce a neurčitě…. 
Kromě bourání jsme v obci i stavěli a rekonstruovali, kromě kácení jsme také 
vysazovali a celkově se snažili starat o svěřený majetek s péčí řádného 
hospodáře. Úředně jsme řešili spory, ale také jsme se společně s vámi 
veselili.  
Na úřadě jsme zažili období plné rozkvětu a nadšení, ale i starostí, 
rozmrzelosti a měli pocit zmaru. Přes to všechno si myslím, že jsme se 
zastupiteli odvedli veliký kus dobré práce a každému z nich bych chtěla moc 
poděkovat. Všichni jste měli v týmu svůj úkol a za mě jste ho plnili na 1*. 
Smekám před Vámi klobouk, jak jste byli ochotní vždy pomoci i přes svá 
zaměstnání a obci jste věnovali chvilky volna, které jste mohli dát svým 
rodinám. Často Vám za tu práci byl odměnou sousedský nevděk a vím, že 
Vás to moc mrzelo. Velmi si Vás za to všechno vážím a jsem ráda, že jste  
do toho se mnou šli!  
Speciální poděkování patří panu Josefu Hejzlarovi, který definitivně končí 
se svojí zastupitelskou kariérou. Za 42 let práce pro obec zanechal svůj otisk 
snad na každém kameni, který tu trochu něco znamená. Osobně mu děkuji 
za to, že byl mým učitelem, rádcem, a hlavně se stal dobrým a vtipným 
přítelem! K jeho titulu „Cyklojunior“ od jeho přátel mu ještě ze své pozice 
starostky oficiálně dávám titul „Emeritní starosta obce Bačetín“ a přeji mu, 
aby mu zdraví a optimismus sloužili ještě mnoho let. Ještě jednou děkujeme 
za vše, co jsi pro nás a pro obec udělal.   
Do budoucna věřím, že ať už v tomto křesle bude sedět kdokoliv, bude mít 
naše malé obce a jejich občany na srdci stejně jako vždy měl Josef. 
 

Gabriela Prýmusová - starostka 
 
Informace z obecního úřadu 

 
Odpady 

Připomínáme, že na vašich popelnicích musí být nalepeny platné známky.  
V obci míváte dva druhy popelnic a to buď klasickou malou 120l nebo větší 
240l. Na větší popelnici je potřeba mít jinou známku. My netušíme, jak velké 
popelnice máte, to nám musíte říci vy, když si známky vyzvedáváte.   
Po komplikacích v červnu a červenci s odvozem odpadů už se zdá vše být  
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v pořádku. Pokud nebudete mít odpady odvezeny, kontaktujte prosím 
starostku.  
Pro doplnění: Svoz odpadu probíhá vždy v pondělí sudého týdne a svozové 
nádoby mají být uchystány od 6:00 ráno ke svozu. 
Z Žaludovy březiny si někdo dělá skládku odpadu! Kromě biodpadu, 
tam je porcelán a jiný odpad ☹. Na vše máme kontejnery, tak proč si 
ničit okolní přírodu, kvůli které se nám tu tak líbí!!!! 
Do popelnice na KOVY nepatří plast ani jiné obaly od mléka a 
podobně!!!! 
 
Volby do obecního zastupitelstva 
pátek   5. října 2018                   14,00 - 22,00 hodin 
sobota 6. října 2018                    8,00 - 14,00 hodin 
Místo konání voleb: Obecní úřad v Bačetíně – I. Poschodí 
 

 
 

Upozorňujeme voliče na povinnost prokázat při volbách svou totožnost  
a státní občanství (občanský průkaz nebo pas). V případě, že chcete,  
aby k vám přišla volební komise s přenosnou volební schránkou, nahlaste se 
prosím na obecním úřadě. 
Pokud máte zájem být členem volební komise, kontaktujte starostku! 
 
Pronájem sálu v hospodě  
Jak už jistě víte, budova hospody získala nového vlastníka. Stali se jím 
majitelé objektu Marex. Pro Váš klid chci napsat, že bude v budoucnu sloužit 
stále svému účelu a nevznikne zde žádná ubytovna pro Škodovku. 
Zastupitelstvo v únoru schválilo pronájem sálu. Bude sloužit ke kulturním 
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akcím a jako zázemí pro divadelníky. 
Ti již měli 4 brigády na úklid sálu. 
Postupně se umyly všechny lustry, 
okna a vysály se pavučiny.  
Ve spolupráci s majiteli se postupně 
uklízí zbytek chodeb a čistí sociální 
zařízení. 

Kromě níže uvedených akcí zde budou do konce roku ještě další a třeba se 
po dlouhé době dočkáme i Obecního plesu ;-). 
 

 
 

Udržovací práce v Rotundě 
Areál Rotundy je rok od roku více využíván, a to i v zimním období. Snažíme 
se vycházet vstříc místním občanům. Pokud plánujete na další sezónu 
nějakou událost, rezervujte si prosím areál již před koncem roku. Asi v době, 

kdy dostanete do rukou nový stolní kalendář 
pro rok 2019. To už jsou známy termíny 
stěžejních obecních akcí, které mají přednost. 
Rotundu se snažíme udržovat v dobré kondici 
a je nutné provádět udržovací práce.  
V letošním roce to byla v zimě výmalba 
interiéru a od začátku léta probíhá ošetření 
venkovních dřevěných konstrukcí nátěrem. 
Za budovou bylo uklizeno a vyrovnáno dřevo 
do upraveného dřevníku. Tuto práci odvedli 
Ivo Houser a Luděk Hejzlar, kterým za to 
patří velký dík. 
V příštím roce se budeme snažit obnovit nátěr 
fasády. Dále nás trápí nevychovanost 
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některých nájemců, kterým nedochází, že do vzrostlého pole se nešlape a už 
vůbec není bezpečné lézt do ohrady ke kravám. Proto bude spodní část 
pozemku oplocena, aby se zamezilo takovému chování. 
 
Úprava účelových komunikací  
Díky opravě hlavní komunikace u Dobrušky jsme získali recyklát, který byl 
použit do účelových komunikací. Postupně se opravuje Kuncova cesta, cesta 
do Záboří a k Žaludově březině. Budeme doufat, že stav těchto komunikací 
chvilku vydrží. 
 
Cyklostezka 
…rychlost českého soudnictví je závratná. Od minulého června ještě stále 
není hotový znalecký posudek určený soudem… a stezka bublá vesele dál…. 
 
Kolaudace budovy obecního úřadu 
27.7.2018 proběhla kolaudace místností v podkroví a zateplení budovy 
obecního úřadu. Kromě drobností k doplnění a doložení na stavební úřad, 
máme konečně zlegalizovanou černou stavbu kluboven. 
 
…a co je třeba udělat dál? 
Nové zastupitelstvo má před sebou další várku rekonstrukcí a výzev. Je nutné 
konečně přeložit chodník ve spodní části obce, který je již opravdu  
v havarijním stavu.  
Dále je potřeba vyměnit okna ve školce a rekonstruovat podlahy v jídelně  
a herně. S tím je spojená nová elektroinstalace, rekuperace vzduchu, 
výmalba, nátěr fasády a ošetření soklu.  
A v neposlední řadě je nutné se také věnovat další občanské vybavenosti, 
aby se nám tu lépe bydlelo. Tím mám na mysli sportovní vyžití v podobě 
hřiště u Rotundy. 
Stále největší akcí, která je připravená v šuplíku, je rekonstrukce vodovodu 
v obci. Budeme doufat, že se objeví zdroje, které nám tuto akci, která se blíží 
k částce 20mil. korun, pomůže z velké části financovat. 

 
Gábina Prýmusová 
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Trocha historie  
 

K 100. výročí vzniku Československa    

Československo r.1918-1938 
 

Letošní rok 2018 je opět v letopočtu osmičkový. Je to shodou okolností 
datum, kdy si můžeme připomenout mnohá výročí našeho státu  
za posledních sto let s touto osmičkou v letopočtu spojených. 
Mnohdy to nejsou výročí nijak šťastná. Za toto období připomínáme nejprve 
vznik Československé republiky v roce 1918. Dále nám vnucenou 
Mnichovskou dohodu v roce 1938, kdy nám bez naší účasti bylo uloženo 
odstoupit pohraniční území státu, hlavně Německu, dále i Maďarsku a v malé 
části i Polsku. Poté únor roku 1948, který byl ve své době označován jako 
"Den vítězství pracujícího lidu", kdy pak toto vítězství přetrvalo dalších  
41 let. Dále krátké uvolnění poměrů v zemi v roce 1968, ukončené  
21. 8. 1968 invazí vojsk pěti států Varšavské smlouvy do Československa. 
Dále v našem regionu nepolitická událost, ale také ne šťastná, rok 1998, kdy 
došlo k ničivé povodni v horách a podhůří Orlických hor.      
Připomeňme si v tuto chvíli událost nejstaršího data, která byla velmi 
významná pro naše dějiny a její dosah přetrvává do současnosti. O tom, jak 
to tehdy vlastně bylo, je napsáno mnoho zasvěcených statí a studií. A tak 
spíše v krátkosti je možné si toto připomenout i nahlédnout, co o tom napsali 
pamětníci těchto událostí v Bačetíně a v Sudíně. 
Československá republika byla vyhlášena 28. října roku 1918 po předchozí 
4 roky trvající 1. světové válce, která ve své době byla označována jako 
Velká válka. Představitelé českého a později i slovenského národa hledali 
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cestu, jak v poměrech Rakouska – Uherska docílit větší samostatnosti 
národní i státní, kdy jsme od roku 1620 byli v područí Habsburské 
monarchie. Z nejvýznamnějších vůdčích osobností, které se o samostatnost 
zasloužili, připomínáme prof. T. G. Masaryka, Dr. Edvarda Beneše  
a M. R. Štefánika, ale byli i další. Jak historické prameny uvádějí, nebyla 
zpočátku ani příliš cílená snaha o vznik samostatného státu. Teprve vývoj 
ukázal tuto zvolenou cestu. Nejprve byla úvaha o vytvoření nějaké federace 
v rámci Rakousko-Uherska. Také poslední císař rakouský Karel chtěl snad 
na poslední chvíli něco podobného vytvořit. Jenomže zřejmě měl v té době 
jiné, válečné starosti. A tak události dostaly postupně rychlý spád.  
Ze zajatých českých i slovenských vojáků vznikaly v Rusku, ve Franci  
i v Itálii Čsl. legie, které již bojovaly za vznik samostatného státu. Také 
válečné útrapy obyvatel k tomuto vývoji zřejmě napomohli. V této době 
Rakousko - Uhersko požádalo ve válce o příměří, válka byla jimi prohrána. 
V cca stejném čase dne 28. 10. 1918 byl vyhlášen Národním výborem  
v Praze samostatný československý stát a poté dne 30.10.1918 byl 
Martinskou deklarací, slovenskou reprezentací společný stát potvrzen. 
Samostatný stát vznikl i za podpory tehdejších vítězných mocností, Francie, 
Anglie a USA, prohlášen byl republikou se státním zřízením parlamentní 
demokracií. Po připojení Podkarpatské Rusi na východě, měl rozlohu  
cca 141.000 km2, délka od Aše po východní hranice byla něco přes 1.000 
km, počet obyvatel v roce 1921 je uváděn 13 411 000.   
Od té doby si připomínáme toto významné výročí 28. října. Ale nebylo tomu 
tak vždy, během přechozích 100 roků. V období německé okupace 1939-
1945 bylo jakékoliv připomenutí zakázáno. Poté od roku 1945 až 1948  
po obnovení republiky bylo opět oslavováno. Po roce 1948 bylo připomínání 
událostí 28.října znovu potlačováno a postupně nahrazeno pojmem  
v kalendáři označeným jako Den znárodnění /k události znárodnění 
průmyslu v ČSR/. Kolem roku 1968 bylo opět výročí vzniku republiky 
oficiálně připomínáno  i oslavováno. V dalších letech, až do roku 1990 opět 
bylo připomínáno spíše opatrně. Tak to zkrátka u nás chodí. 
 
Ke konci světové války už byla ve všem nouze, k tomuto napsali naši 
předkové v kronikách takto: 
 
Ze školní kroniky obce Bačetín: 
Podzim roku 1917-léto 1918. Drahota stále stoupá, máslo, vejce, látky, obuv 
a všechno ostatní. Dne 28.listopadu 1917 před polednem posledně zazněl  
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na naší vísce hlas zvonu, který ulit léta páně 1780, pak byl sdělán, aby se ho 
upotřebilo k válečným úkonům. Od 1. ledna 1918 zavedeno jest na zdejší 
škole podělování chudších dítek polévkou. Potřebný náklad jest  
od c. k. okresní školní rady v Novém Městě nad Met. darován.    
V polovice července začala se sekat žita a na všech stranách horečně se 
pracovalo, aby se žita dostala do stodol, aby se mohlo mlátit, protože už 
nebylo z čeho péci chléb. Zásoby byly všechny, až na dno, vyčerpány. 
 
Z pamětní knihy obce Sudín, rok 1917: 
V druhé polovině roku stihal jeden zákaz za druhým. Petrolej nebyl v létě 
vůbec prodáván. Nařízeny byly 3 bezmasé dni v týdnu /pondělí, středa  
a pátek/. Omezen byl prodej piva. Stříbrné a niklové mince nebyly raženy, 
zlaté nebylo viděti od počátku války, razily se jen peníze železné. Drobných 
peněz nebylo, lid přetrhával papírové, dělajíce se tak drobné. Rok 1917 byl 
kritický. Lidé z měst chodili do vesnic a sháněli živobytí výměnou za šaty, 
boty a jiné potřeby. 
Po porážce Rakouska-Uherska a jeho spojenců ve válce, byla vyhlášena 
Československá republika. V kronikách naší obce je k tomuto období takto 
zaznamenáno.   
 
Ze školní kroniky obce Bačetín, podzim 1918: 
V prvních dnech říjnových uzavřen separátní mír mezi Rumunskem  
a čtyřdohodou, později kapitulovalo Bulharsko a Turecko. Po velké porážce 
na Italském bojišti i Rakousko-Uhersko žádalo o mír. Této příznivé situace 
pro naší zemi využili naší vůdčí politikové a dne 28.října s vědomím  
Dohody, totiž Francie, Anglie, Ameriky  a Itálie provedena jest v Čechách 
nekrvavá revoluce a zároveň prohlášena jest  samostatnost Čech, Moravy  
Slezska a Uherského Slovenska, dána jí forma republiky a prvním 
prezidentem jmenován profesor Masaryk. 
 
Sázení lip svobody, r.1919  /tyto se do dnešních dnů  nedochovaly/ 
Dne 11. května 1919 byla uspořádána školní slavnost sázení lip svobody, 
kterážto slavnost byla konána po veškeré říši Československé. Lípy dvě 
vysazeny jsou po stranách silnice nové, před statkem Kuncovým. Lipky byly 
zaneseny do farní obce Bystrého, kamž pro ně s vystrojeným vozem 
ověnčeným školními dítkami  a velkým zástupem obyvatel ze všech okolních 
obcí dojelo. 
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Z pamětní knihy obce Sudín: 
Po nekonečných útrapách válečných nadešel konečně den, kdy dočkal se 
národ náš východu slunce. První dny naší samostatnosti provázeny byly  
v samých novinkách. Vojáci vraceli se domů, také legionáři přicházeli, 
pominuly veškeré starosti se schováváním potravin. V naší vsi oficiálně 
oslavena vrácená svoboda nebyla, ale lid zúčastnil se téměř všech oslav  
v okolí pořádaných. 

Zdeněk Šlitr 
 

 

Ze života školky a spolků 
 

Ozvěny ze školky  
Zdravíme všechny čtenáře!  
Máme pro Vás shrnutí, čím jsme ve školce prošli od posledního příspěvku  
a co nás čeká.  
Od 19. 1. 2018 jsme s dětmi začali jezdit do bazénu v Novém Městě  
nad Metují. Většina dětí se rozplavala bez větších problémů a na pravidelné 
lekce se těšila.  

8. 2. jsme podnikli již tradiční 
masopustní průvod vesnicí. Masky byly 
rozmanité a nálada veselá. Děkujeme 
všem za milá přijetí a pohoštění. 
13. 3. starší děti navštívily knihovnu  
v Dobrušce. Zdatně plnily připravené 
úkoly a v pohádkových postavičkách 
měly velký přehled.  

Jsme rádi, že se děti mohou zapojit do dění obce i 
fyzickou prací. Děti s nadšením přijaly prosbu paní 
starostky a šly sbírat kamení a cihly v prostoru, kde 
stával dům č. p. 1. Den na to 12. 4. jsme byli 
osloveni znovu na sběr kamenů u Rotundy. To už 
jsme se zúčastnili všichni včetně malých dětí. Bylo 
krásné sledovat, jak jim pocit důležitosti maloval 
úsměv na tvářích. Únavu z námahy jsme rozpustili 
v připravené šťávě, síly doplnili slaďoučkou 
odměnou a mohli jsme ještě chvíli pokračovat  
za slovní podpory a pochvaly mužské části 
brigády. 
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24. 4. jsme na zahradě přivítali děti z Mateřské školy ve Valu a společně  
po skupinkách plnili úkoly a na závěr opekli buřtíky. 
27. 4. jsme s většími dětmi navštívili divadlo Honzy Krejčíka v Dobrušce. 
15. 5. jsme zúročili snažení a předvedli maminkám, babičkám a přátelům 
mateřské školy, co jsme nacvičili. 
18. 5. si děti vyzkoušely start a pár kilometrů mezinárodní jízdy 
Cykloglacensis. Na startu se sešla velká i malá kola, koloběžky, tříkolky  
i odstrkovadla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úterní dopoledne 22. 5.  jsme strávili v lese ve společnosti výborného lesního 
pedagoga i člověka, Jiřího Berana, který pro nás připravil zajímavé úkoly  
a vyprávění o lese. Děti si mohly osahat paroží, srsti, lebky lesních zvířat, 
vyzkoušely si pohyb se zavázanýma očima za pomoci hmatu, posílily zrak 
při hledání obrázků a kolíčků a dozvěděly se spoustu zajímavostí. 
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1. 6. Den dětí jsme oslavili soutěžemi a hrami na školní zahradě.  
 

 
 

12. 6.  naši čtyři předškoláci prokázali, že jsou připraveni na školní docházku 
mimo jiné tím, že splnili všechny úkoly na „předškoláčské“ stezce a strávili 
noc ve školce bez rodičů. 
15. 6. jsme podnikli společný výlet s rodiči do Zoologické zahrady ve Dvoře 
Králové. Podle našeho názoru se nám výlet vydařil a strávili jsme spolu 
příjemné chvíle. 
20. 6. jsme byli pozváni do Přírodního divadla ve Valu na představení  
O Smolíčkovi. Poutavé představení jsme dovršili opečením buřtíků. Nemilé 
překvapení s milým koncem nás čekalo v Ohnišově, kde na nás nepočkal 
navazující autobus. Díky naší skvělé školnici Olče jsme měli v rekordně 
krátké době zajištěn odvoz pěti spolehlivými auty. Děkujeme všem 
ochotným řidičům a řidičkám! 
21. 6. jsme strávili příjemné chvíle na zahradní slavnosti společně s rodiči 
dětí. Věříme, že připravené aktivity zpříjemnily rodičům čas strávený  
s dětmi.  
22. 6. nás navštívili hasiči z profesionální jednotky v Rychnově nad 
Kněžnou. Děti si vyzkoušely hasičské oblečení, obuv, přilbu, kyslíkovou  
i plynovou masku. Prohlédly si interiér hasičského auta a pár metrů se  
i svezly. Velice důležitý moment ukázky bylo navázání důvěryhodného 
vztahu mezi hasiči a dětmi, což je podstatné při případné záchranné akci. 
 
A na co se těšíme? 
Od nového školního roku nás čeká pár změn. Začneme s novým školním 
vzdělávacím programem (ŠVP) s názvem Rok s vílou Rozárkou a jejími 
studánkami. 
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V souvislosti s předčtenářskou gramotností bychom rádi uskutečnili čtení 
seniorů dětem. Vyzýváme všechny seniory, ale i rodiče na mateřské 
dovolené, kteří mají zájem strávit dopolední chvilku s dětmi v mateřské škole 
při předčítání z jejich oblíbené dětské knihy. Nahlásit se můžete  
u kteréhokoliv zaměstnance MŠ nebo na obecním úřadě. Za tuto aktivitu 
budeme velice rádi, protože je to jedna z činností posilující vztah dětí ke čtení 
a ke knihám. 
Asi nejzajímavější informace je, že projekt proměny školní zahrady (Živá 
zahrada Bačetína) máme schválený! Těšíme se na postupnou realizaci 
proměny společně s Vámi. 
A na závěr se můžeme se těšit na novou paní učitelku, která zastoupí paní 
učitelku Lenku Voglovou (Řepovou) po dobu mateřské a rodičovské 
dovolené. Paní učitelce Lence přejeme příjemný čas čekání na přírůstek a 
hodně radosti při péči o nového člena rodiny. 
Za všechny z MŠ Vás zdraví a přeje hezký zbytek léta Eva Kleinerová 
 
Okresní kolo hra Plamen v Přepychách 
Letošní okresní kolo hry PLAMEN se konalo 25. - 27. 5. 2018 v Přepychách. 
Meteoradar hlásil celý víkend slunečno. Tak to i bylo. Ideální počasí  
na sportovní klání. Jako každoročně jsme se sjeli v hojném počtu. Vyzbrojeni 
energií jsme se všichni velice těšili. Po loňské zkušenosti s obědy jsme byli 
prozíraví a vzali jsem si sebou osobní kuchaře. Gábinu a Romka Prýmusovic. 
Byla to pro nás velká pomoc a měli jsme to all inclusive :) 
 
Složení výpravy: závodníci: Barča Krejzová, Viktor Hejzlar, Michal 
Moravec, Patrik Sejkora, Anežka Sejkorová, Matěj Prýmus, Kuba Prýmus, 
Lukáš Hadvich, Adam Šritr, Míša Machová, Vojtík Hejzlar 
                           

dozor: Miloš Moravec, Miloš 
Hejzlar, Lucka Machová, Olča 
Dušková 
 
kuchaři: Gábi a Romek 
Prýmusovi – Děkujeme moc a 
doufáme, že nám budou moci 
všichni ostatní příští rok zase 

závidět, jak se od nás valí vůně výborného guláše :)) 
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Do hry plamen se započítává celkem  
7 disciplín. První disciplínou je ZPV, 
kde jsme se získali 18bodů, další 
disciplínou je požární útok. Zde jsme 
doběhli v čase 0:45,69 a získali tak  
16 bodů. Třetí disciplínou je požární 
útok CTIF – 18 bodů, štafeta 4x 60m – 
20 bodů, jelikož jsme dostali 2x N :-( , 
štafeta CTIF -  15 bodů, štafeta dvojic – 
16 bodů. Poslední disciplínou, která je 

hodnocená, je celoroční činnost a kronika, zde jsme s potěšením získali  
0 bodů.  Podotýkám, že čím méně bodů po sečtení, tím lepší umístění 😊.  
Celkem jsme tedy do hry Plamen nasbírali 103 bodů. Což je bohužel velice 
vysoké číslo. Celkový výsledek je 19 místo z 28 družstev zapojených  
v kategorii starších do hry Plamen.  Je to naše první sezóna v této kategorii. 
Tak snad bude příští rok lépe. 
 
Celý víkend strávený  
v Přepychách byl krásný, plný 
pohody, napětí a sportovního 
vyžití. Ukázali jsme, že umíme 
zatnout zuby a poradit si v 
jakékoliv situaci. Posbírali jsme 
opět spoustu nových zkušeností. 
A jak všichni víme, tak trojdenka 
není pouze o výkonech v hasičském sportu, nýbrž i o společném bytí a 
zábavě. 
 

Olča Dušková 
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Ze života divadelních ochotníků 
 

Konec ledna 
Začínám mít povánočního útlumu plné zuby. Je pořád co dělat, ale činnostem 
jaksi chybí energie a radost. A tomu ta věčná tma... 
Rejža se neozývá... najde si čas svolat schůzku pro zájemce o hraní divadla? 
Bude se vůbec letos hrát? 
 
Začátek února 
Konečně! S úsměvem pročítám zprávičku a zapisuju si do kalendáře termín 
1. letošní schůzky divadelníků. Hlavou mi prolítne vzpomínka na minulá 
představení, na vtipné hlášky a legraci na zkouškách. Začínám se těšit  
na nové nacvičování...letos s příslibem možnosti zkoušet v bačetínské 
hospodě! 
 
Únor 
Divadlo žije! Sešla se šikovná skupinka 
herců. Nejtěžší úkol máme ovšem 
teprve před sebou – najít vhodný 
scénář. Měla by to být komedie. Počet 
osob ve hře musí vyhovovat počtu 
zájemců o hraní. Postavy mají aspoň 
trošku odpovídat věku herců a 
jednotlivé role by měly hercům „sedět“. 
To je opravdu tvrdý oříšek!  
Zabralo několik dlouhých večerů, než 
jsem probrala a roztřídila velikou krabici plnou stařičkých scénářů, které nám 
pan Moravec laskavě zapůjčil. Nakonec jsem přišla na další schůzku 
divadelníků s pěti knížečkami. Seděli jsme v klubovně, předčítali si 
navzájem části scénářů a sledovali reakce posluchačů. Smějí se? Nebo 
zívají? 
Později si jeden z kolegů herců vzpomněl na kousek děje frašky s velmi 
vtipnou zápletkou, kterou četl loni. A mně se podařilo podle jeho vyprávění 
najít scénář! Když jsme ho na další schůzce poslouchali, slzeli jsme smíchy. 
Měli jsme štěstí: Vyhovoval počet osob, jejich věk i charakter. Takže hra 
byla vybrána. Přepsala jsem scénář na počítači, paní starostka ochotně 
nakopírovala potřebný počet exemplářů...a hurá do práce! 
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Březen 
Čas letí. Scházíme se jedenkrát 
týdně v klubovně. Po několika 
čtených zkouškách se se scénářem 
v rukou začínáme pohybovat po 
improvizovaném jevišti ze židlí a 
pomalu zjišťujeme, že vybraná hra 
je sice velmi dobrá, ale taky dost 
obtížná. Nejtěžší, jakou jsme zatím 
hráli... 
 
Duben 
Zkoušíme před Rotundou už dvakrát týdně, v úterý a ve čtvrtek. Narážíme 
na tradiční problém: Doma našprtaný text při pohybu na jevišti vázne.  
A potrvá ještě dlouho, než se přestaneme pekelně soustředit na to, co říkáme, 
a začneme se věnovat tomu, jak to říkáme a co u toho děláme! 
Zároveň se pouštíme do letité špíny v sále bačetínské hospody a dáváme mu 
glanc od lustrů až po podlahy. Sál se stává naším dočasným útočištěm  
při zkouškách, když venku prší. 
 
Květen 
Nedaří se nám scházet se na zkoušky v plném počtu. Je to kritické. Většinou 
chybí kvůli pracovním povinnostem 2-3 lidé. Abychom vůbec mohli 
zkoušet, zavedli jsme „imaginárního herce“, kdy nápověda čte roli 
chybějícího a jeho partner či partnerka na jevišti se chová tak, jako by tam 
dotyčný byl.  
Své role už zvládáme s větší jistotou, důkladně pilujeme některé scény. 
Přemýšlíme nad kostýmy a kulisami. Absolvujeme první filmovanou 
zkoušku, která, až na občasné výpadky textu, nedopadla vůbec špatně. 
Repliky některých postav začínají často stejnými slovy. Stačí málo a člověk 
přeskočí klidně půl stránky textu nebo celé jednání! 
Protože Rotunda bývá ve čtvrtek obsazena nájemci, zkoušíme častěji na sále 
hospody. Je to rozdíl oproti hraní venku. Nemůžeme si tam zvyknout, vadí 
nám špatná akustika. 
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Červen 
Absolvujeme další filmovanou zkoušku, tentokrát už v kostýmech,  
s rekvizitami a nábytkem, zatím bez kulis, ale s pocitem, že nám to docela 
jde. Každý z herců si do své role přidává něco vlastního, své nápady  

a repliky, a tak je hra stále 
zajímavější a hlavně legračnější. 
Hledáme společně termín zkoušky, 
kdy bychom se ještě aspoň jednou 
mohli sejít všichni a zahrát si  
v kostýmech a v kompletních 
kulisách. Jelikož se blíží čas 
dovolených a nejmladší herci mají  
v závěru školního roku různé akce od 
školy, našli jsme termín jediný –  
1.7. v neděli dopoledne. 

 
1. červenec 
Vše je připraveno. Jdeme to zahrát, jako by to byla premiéra.  
Ale ouha! V Rotundě jsou ještě svatebčani! Slavilo se ve velkém, tak jim 
probuzení a úklid nějaký čas zabere... 
Trochu zklamaní nakládáme kulisy z divadelní garáže a vezeme je  
do hospody. V sále je dáváme dohromady a aranžujeme scénu, ve které se 
děj odehrává. Málo věcí je potřeba koupit, snad jen stylové obleky v second 
handu. Každý najde po půdách něco, co se do dobového interiéru hodí. Daří 
se nám zařídit docela útulný byteček, který „bouráme“ a převážíme  
k Rotundě až několik hodin před veřejnou generálkou. 
 
20. a 21. červenec 
Uteklo to strašně rychle. Umíme dobře text? Jsme dostatečně sehraní? 
Nezapomněli jsme na nic? Přijdou diváci? Bude se jim představení líbit? 
Nezmokneme? Neodfoukne nám silný vítr oponu? Nebude moc velké teplo? 
Spolu s teplotou vzduchu stoupá i nervozita v zákulisí. Mezerou v oponě 
sledujeme, jak diváci zaplňují volná místa na lavicích. Pak potřetí zadrnčí 
zvonek, z rádia se rozezní veselý Kosí fox, zvedá se opona, hluboký nádech 
a...najednou je nervozita ta tam. Měníme se na postavy zamotaného příběhu, 
který co nejpřirozeněji předvádíme přihlížejícím divákům ve snaze je 
pobavit a rozesmát.  
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V sobotu při premiéře nastává drobná komplikace. Jedné z hereček se angína 
usadila na hlasivkách, ale i s podporou diváků s handicapem statečně bojuje. 
Jak by ne, vidina „úplatků“ od hereckých partnerů je silná motivace!☺ 
 
Poděkovat se sluší všem, nejen hercům, ale i jejich trpělivým rodinným 
příslušníkům, nápovědě (paní Kavková), zvukaři a osvětlovači (pan Klamta), 
lidem z Obecního úřadu, ze spolku BaBaDi, hasičům a také panu Miloši 
Zetkovi, který umožnil zkoušet divadelníkům na sále.  
No a bez Vás, diváků, kteří se baví, povzbuzují potleskem a po představení 
přijdou poděkovat a pochválit, by to vůbec nešlo. To je vždycky ta správná 
vzpruha do dalších pokusů o nacvičování nových divadelních her! 
 
Určitě budeme chtít na podzim představení zopakovat v sále hostince  
a doufáme, že se povede i nějaké to hostování v sousedních obcích. 

 
Jindra Zelená 

 
Pan režisér prosí všechny zájemce o hraní v divadelní sezóně 2019, aby se hlásili 
na tel. čísle 605 789 393. 

   
Obřadní síň nebo kaple? 

 
Když si zadáte na Googlu heslo obřadní síň Bačetín nebo kaple Bačetín,  
nezobrazí se vám kromě pár obrázků budovy a článku v obecním zpravodaji 
z roku 2013 vůbec nic. Proč? 
Na podzim letošního roku si připomeneme 25 let od slavnostního posvěcení 
kaple  (obřadní síně). Před 25 lety se totiž o internetu ještě ani nesnilo, proto 
o této tak významné události pro celý region nikdo ani na internet napsat 
článek nemohl.   
Podle pamětníků se připravovala stavba obřadní síně už od 70. let, avšak 
projekt nebyl komunistickou stranou celá léta schválen kvůli kříži, který měl 
viset na kapli nad hlavními dveřmi. Po Sametové revoluci už nebyl problém 
s křížem, a tak se stalo, že díky připravenému projektu bylo 19. 4. 1990 
vydáno stavební povolení. Bylo jistě třeba spousty brigádnických hodin 
mnoha lidí z Bačetína a okolí, aby obřadní síň byla po kolaudaci posvěcena 
na kapli královehradeckým biskupem Mons. Karlem Otčenáškem, rodákem 
z nedalekého Českého Meziříčí. Byla posvěcena 30. 10. 1993 jako vůbec 
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první kaple v královehradecké diecézi (území podobné králové-hradeckému 
kraji) po pádu totality. Toto prvenství naší kapli už žádná jiná nevezme. Stala 
se tak první sakrální stavbou po sametové revoluci široko daleko. Svou 
velikostí spíše připomíná malý kostel než kapli. Na ostravsku znám vesnici, 
kde je kostel velmi podobný naši kapli a je postavený v akci „Z“ ještě za 

komunismu a lidé do něj rádi chodí, 
protože je útulný a v zimě je v něm 
teplo. Přísloví, že všechno špatné je 
na něco dobré, se tedy naplnilo i na 
naší kapli! Neznám totiž žádný 
katolický kostel, kde by v zimě bylo 
tak teplo jako právě v Bačetíně!  
Velký význam má pro stavbu 
samotné posvěcení. Od toho je 
slovo „posvícení“  tzn.  den kdy, 

byla kaple církevním obřadem zasvěcena Bohu. Kaple je viditelnou stavbou, 
ve které se shromažďují věřící lidé. Konají se zde posvátné obřady a zároveň 
odkazuje na tu část věřících, kteří již doputovali svou pozemskou pouť.  
Kaple nese jméno „Kaple svatého kříže“ a podle církevního kalendáře má 
svůj svátek 14. 9. Tento svátek má svůj původ v Jeruzalémě, kde už  
v 5. století 14. září vystavovaly k veřejné úctě věřících zbytky dřeva  
z Kristova kříže. V 7. Století se jeho slavení rozšířilo i na Západ (Dnešní 
Itálie).  
V současné době se konají v kapli bohoslužby 4x za rok („Dušičky“,  
v Adventu, o Velikonocích a kolem svátku svaté Anny při Obecní slavnosti).  
Společně s paní starostkou chceme používat kapli stále více pro kulturní 
akce, které se do kaple hodí. Jednou takovou akcí budou právě letošní 
„Dušičky“,  kdy si v neděli 4. 11. připomeneme všechny zemřelé, ale zároveň 
poděkujeme za 25 let fungování kaple a završí to koncert vážné hudby  
k výročí 100 let od vzniku republiky. 

 
Jan Barborka, farář 

 

Malý pohled zpět aneb co už máme za sebou 
 

Tři králové 
Naprosto úžasný výsledek letošních koledníčků. Se svými doprovody 
vyzpívali neuvěřitelných 16 183,- Kč. V porovnání s loňským rokem to je  
o 4000,- Kč více. DĚKUJEME!  
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Hokejové utkání 
…aneb Winter Classic Bačetín vs Kounov… Díky skvělému zimnímu počasí 
a skřítkům ledařům, se podařilo letošní ročník našeho derby odehrát venku 
na rybníku u školky. Hrálo se opět ve dvou kategoriích a na neuvěřitelných 
5 třetin 😊… Největší drama se odehrálo v kategorii mladších. Našemu 
dorostu se podařilo v prodloužení vyhrát, a to zásluhou Domči, který si 
během utkání zlomil ruku, a i s ní vstřelil vítězný gól! Je to náš hrdina… 
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Karneval 
Jak už se stalo tradicí, spojil se bačetínský a kounovský Babinec a společně 
v Kounově zorganizovali dětský karneval. Opět bylo spousty legrace  
a mnoho dárečků v malé tombole. Zahráli nám osvědčení DJové a maminky 
připravily občerstvení. No a došlo i na naši vyhlášenou koulovačku…. 

 

 
 
Květná neděle 
Tentokrát nám „kocouři“ nevykvetli, ale zase nás na horách týden před mší 

postihla větrná smršť, a tak 
nemohla dorazit oslice Amálka. 
Přes urputné snahy pana faráře 
sehnat jiného oslíka jsme  
v procesí šli nakonec bez 
zvířecího doprovodu. I tak jsme 
si začátek velikonočních svátku 
hezky užili. Prý by to chtělo 
obecního osla. Nějaké návrhy? 
😊 
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Čarodějnice 
Letošní pálení doznalo malých, přesto velkých změn, a to v podobě místa  
a velikosti ohně. Poprvé jsme nepálili obrovitánskou kupu klestí, ale krásně 
vyskládanou a upravenou pagodu. Kluci hasičský si na ni mákli a výsledek 
stál za to. Vzhledem k bezpečnosti budeme v tomto stylu pokračovat, což 
vyžaduje přípravu již nyní, aby dřevo pěkně vyschlo. Takže příští rok se 
můžete opět těšit na super oheň, zábavu pro děti a jedno z prvních opékaní 
venku v novém roce. 

 

 
Zdobení májky 

 
Jarní brigáda  
Nebyla úplně v plánu, ale na dotazy 
některých občanů, kteří se rádi zapojí  
do pomoci úklidu veřejných prostranství, 
byla přeci jen svolána. Hasičátka uklidila 
po zimně prostory hřbitova, silní chlapi 
proklestili cestu k vodojemu, umyly se 
autobusové zastávky a pomocí dalších 
dobrovolníků se vyčistily příkopy. Odvedl 
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se prostě kus dobré práce! Ta byla odměněna opečením buřtíků a Hasičátka 
jela druhý den na koloběžkách z Bysterských Dolů ke Stejkovi na zmrzlinu. 
 
Výlet pro důchodce 
Po dlouhé době byl opět tajný. Panovala 
obava, že když řekneme, že se pojede 
nejdál do Olešnice, že s námi nepojedete. 
Vzali jsme si k ruce zkušeného průvodce 
a skvělého organizátora výletů Pepu 
Novotného a jeho BN Aktivity Bus.  
V Bystrém jsme navštívili Muzeum s vůní 
benzínu, které nám vyrazilo dech. Skoro 
nikdo jsme o něm nevěděli, a to většina  
z nás jezdí často okolo. Pak jsme se vydali do Olešnice prohlédnout si Utzův 
betlém a místní muzeum. Oběd jsme měli připravený na Jurášce. Pan kuchař 
nás překvapil skvělým kyselem a pobavil historkou, jak pro nás na poslední 
chvíli sháněl kvásek až v Náchodě. Dalším milým zastavením byla rokolská 
křížová cesta a odpočinutí si u zázračné studánky. Překvapilo mě, kolik 
místních si sem jezdí pro vodu na kávu. Ta pak prý chutná mnohem lépe. 
Dalším překvapením byla pak návštěva u našeho průvodce Pepíka. Ukázal 
nám dosud funkční a od svého spuštění nepřetržitě fungující vodní turbínu. 
A protože BN Aktivity jsou specialisty na koloběžkové výlety, tak se v naší 
partě našli 4 frajeři, kteří se z Bysterských Dolů vydali jednonožně  
do Kounova do hospody. Tam byl totiž náš cíl a čekala nás tam káva, štrůdl 
a zmrzlinka. Pepa přinesl rodinnou kroniku Langrových a četl nám z ní 
úryvky. Bylo slyšet spadnout špendlík, jak jsme zaujatě poslouchali. Celkem 
jsme najeli do 30 km a jako výlety do vzdálenějších míst jsme stejně i tento 
zakončili kolem 17hod 😊.  
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Výlet pro rodiny s dětmi  
Je těžké stále vybírat nová a nová místa pro 
výlety. Má to několik rozhodujících kritérií a 
mezi ty největší patří vzdálenost a cena vstupu. 
To se týká obou pořádaných výletů ať už je to 
pro starší nebo mladší občany. Proto jsme 
velice rádi, když nám posíláte na úřad náměty 
a letáčky z vašich výletů. Je to opravdu super a 
vždy nám to udělá radost. 
 Letošní výlet pro děti vzešel také z nápadu 
jedněch rodičů. Tedy spíše tatínka, který si 
neváhal dokonce kvůli tomu vyměnit i směnu v 
práci. Vydali jsme se do Práglu, do Království 
železnice. Objednali jsme tam komentovanou prohlídku a bylo na všech, zda 
na ni půjdou nebo ne. Postupně prťata opadávala a zůstávali právě tatínci  
a pár starších dětí, které zaujal velmi vtipný výklad pana průvodce.  
Ale nebojte se, že se malí cvrčci nudili. Od začátku je to totiž táhlo za volant 
trolejbusu nebo autobusu. Nikdo neměl sílu je odtud nějak vystrnadit, a tak 
maminky, které dělaly cestující, jen závistivě hleděly na svá dítka a tajně si 
také přály zmáčknout ten čudlík na otevíraní dveří 😊. Při cestě zpět jsme 
se stavili v nákupním centru Galerie Harfa, kde je na střeše Dinopark.  
A abychom dokázali, že jsme správná hokejová vesnička, navštívili jsme tam 
také Hokejovou Síň slávy. V autobuse pak velitelka zájezdu dostala od 
maminek mírně vyplísněno, že to nenahlásila dříve, že tam byla skvělá šance 
nákupu. Na druhou stranu pak následovala pochvala od tatínků za to samé. 
Holt se člověk nezavděčí všem 😊😊😊. 
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Obecní slavnosti 
Již tradiční program provázel naše Obecní slavnosti. Mezi nohejbal, mši  
s procesím, divadelní premiéru a pouťovou zábavu se ještě vešlo slavností 
předání a žehnání dopravního automobilu pro naši hasičskou výjezdovou 
jednotku. DéÁčko, jak mu říkáme, už najelo prvních 1000 km. Dovršilo jich 
přesně na hranici katastru v 
Kuchyňkách při výletu 
důchodců. Všichni víte, že auto 
musí jezdit, a tak jsme rádi, že 
pomáhá při všech obecních 
nebo spolkových akcích. Za 
sebou už má i první ostrý 
výjezd k požáru stromu v 
Záboří. Přejeme mu mnoho 
dalších bezpečných kilometrů 
a hlavně šťastných návratů 
domů do své garáže. 
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Obecní slavnosti slavili své půlkulaté výročí, stejně tak i naši divadelníci. 
Gratulujeme! Akce si již našla stálé místo v našem kalendáři a všichni se na 
ni moc těšíme.  
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Jak vidíte, od začátku roku se událo mnoho. Měli jsme spousty příležitostí se 
setkat a zažít mnoho zábavy. Žádná akce se nepodaří bez důkladné přípravy 
a organizace. Vždy se na tom podílí mnoho lidí, bez kterých by to prostě 
nešlo. Záměrně nechci jmenovat, protože bych mohla na někoho 
zapomenout, a to by mě upřímně mrzelo. Takže Vám všem, kteří jste 
pomáhali, DĚKUJI, Děkuji, děkuji…. Vlastně je jedno jméno, které 
vyslovím… sv. Andulko, děkujeme za krásné počasí na všech akcích, za to, 
že to vždycky dobře dopadne a že nad námi držíš ochrannou ruku!  
 
Mimořádná mše 
Jedno červnové pondělí se ozval náš pan farář, zda bychom dokázali rychle 
vyvěsit plakátky na čtvrtek. Že by rád sloužil mši svatou, „Když máme ten 
veliký svátek“… Celou kapli má na starosti Jana Fabiánová a tak můj první 
telefonát šel k ní. Obě jsme na sebe udiveně hleděly. „Když pan farář píše, 
že je to velký svátek, tak to asi tak bude. Ale nikdy jsme o něm neslyšely.“ 
Jana je žena činu a tak povolala google a hned mě zásobila informacemi. Na 
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mši svatou ustrojila své holčičky jako družičky do bílých šatiček, a tak to 
dostalo ten správný ráz. Postupně si mnoho lidí rozpomnělo, jak jako děti 
chodily do kostela na mše v bílých šatičkách a házely před sebou okvětní 
lístky bílých pivoněk.  
Musím dát k dobru jednu historku, když mi bylo vypravováno, jak šla jedna 
paní jako holčička za družičku a její bratři se jí smáli, kdy že už vyletí. Ten 
rok byla totiž do vesmíru vypuštěna družice a oni si slova družička a družice 
spojili dohromady 😊. 
Rádi se s Janou učíme a dozvídáme nové věci a děkuji jí za to, že se o kapli 
tak krásně s Martinem starají. Jsem naprosto přesvědčena, že příští rok 
seženou i ty bílé pivoňky 😊. Níže Vám posílám to, co o svátku Božího těla 
Jana zjistila. Minimálně u poslední věty si řeknete Ahááá…. 

Gábina Prýmusová 
 
Boží tělo 

 
Slavnost Božího Těla se slaví každým rokem, ale co to vlastně Boží Tělo je?  
Při poslední večeři udělal Ježíš Kristus jeden z Největších zázraků: Proměnil 
obyčejné víno ve svou krev a chleba ve své Tělo. Očima učedníci viděli víno 
a chléb, ale už to nebylo obyčejné jídlo, ale Ježíšovo Tělo.  
Tento zázrak se každou mši svatou, kdy kněz opakuje Ježíšova slova, stále 
znovu a znovu uskutečňuje, proto je mše svatá velikou událostí.  
Na památku tohoto velikého a nezaslouženého daru slaví církev Svátek 
Božího Těla, kdy se klaní Ježíšovi přítomnému v Nejsvětější svátosti  
a zároveň prosí svého Pána, aby při procesí k oltářům žehnal příbytkům 
všech lidí.  
Svátek Božího Těla se slavil po uplynutí jedenácti dnů od Božího hodu 
Svatodušního, což bylo období mezi 21. květnem a 24. červnem. 
Lidé, kteří šli na Boží Tělo do kostela, měli sebou na posvěcení věnečky  
a věnce, zhotovené z různých lučních bylin. Hospodyně pak takový věnec 
dávala dobytku, a to především kravám při telení. Posvěcené věnečky 
chránily celé hospodářství před bleskem a krupobitím. Po mši se šlo  
v průvodu k jednotlivým oltářům. Oltáře byly čtyři, u každého z nich se četl 
začátek jednoho ze čtyř evangelií a u každého z nich se udělovalo požehnání. 
Větvičky břízy a lípy, které zdobily oltáře prý měly zázračnou moc. Pokud 
se takový proutek zasadil na pole, kde byl zasazen len, vyrostl pak len  
do závratných výšek. Cestu po které kráčel kněz, děvčata oblečena v bílém, 
hojně posypávala květy a lístky. Tomu se říkávalo troušení. 
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Za první Československé republiky byla tradice těchto procesí velmi živá  
a Svátek Božího Těla byl i státním svátkem. Vzhledem k povinné výuce 
náboženství na obecných i měšťanských školách byl i určitým vyvrcholením 
každého školního roku. 
Jedním ze zvyků byla též tzv. střelba „na ptáka", každoroční slavnost 
ostrostřelců se soutěží o krále střelců; odtud rčení „Ran jak o Božím Těle", 
někdy bývala zastoupena střelbou z hmoždířů, která doprovázela průvod  
z kostela. 

zdroj ADAM, Adolf. Liturgický rok; historický vývoj a současná praxe 
 
Kulturní kalendář, aneb co nás čeká  

 
Nejbližší akce z kalendáře: 
25.8.2018 – myslivecké hody v Rotundě. Začátek je tradičně od 11 hod. 
 

7.9.2018 – Stezka odvahy – Persefoniny perly… přinést je, znamená 
navštívit podsvětí, kterému vládne sám Hádes. Start je průběžně u Rotundy 
od 19,30 hod do 21 hod. Pojďte se s námi krásně bát, i když třeba nemáte 
děti. Budeme o to radši, když se nám podaří polekat dospělé 😉.  
 

Muzikál 
20.10.2018 pořádá obec Bačetín zájezd na muzikál Šíleně smutná princezna 
do Studia Dva. Představení začíná v 15,00 hod. Čas odjezdu bude upřesněn. 
Cena vstupenky je 300,- Kč. A v prodeji budou u starostky od 1.10.2018 do 
17.10.2018. 
 

Oslavy 100. výročí založení Československé republiky 
I naše obec se připojí s oslavami tohoto velkého jubilea, a to následujícími 
akcemi:   

27.9.2018 proběhne v hospodě na sále od 17,30 hod přednáška o založení 
republiky. Přednášet přijede paní Bc. Dana Šimková a své vyprávění 
charakterizuje takto: „Přednáška o založení republiky je výpravou do 19. a 
na začátek 20. století. V doprovodu slavných skladeb, z nichž mnohé se 
později staly státními hymnami, budeme sledovat úsilí Čechů v době 
Národního obrození o získání pevného postavení v Evropě, vybudujeme 
Národní divadlo, seznámíme se se situací v Evropě a prožijeme krutost  
1. světové války. Odměnou za veškeré úsilí nám pak bude okamžik založení 
naší Republiky.“ 
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V pátek 28.9.2018 od 19,00 hod proběhne na sále místní hospody  
II. premiéra divadelního přestavení Náhražkový sňatek aneb Zamotaná 
historie v provedení našich ochotníků. Občerstvení bude zajištěno. Vstupné 
dobrovolné. 
 

Vrcholem oslav bude pak 4.listopad, kdy se nejprve sejdeme k Dušičkové 
mši v naší kapli sv. Kříže, pak bude slavnostně odhalen malý památník 
k jubileu a poté v kapli proběhne koncert klasické hudby v podání Českého 
Tria (klavír, housle a violoncello). 
O přesných časech a dalších novinkách budete informováni.  
 
Knihovna 

 
Nezapomeňte, že od 1.9. do 31.3. je knihovna otevřena 
každý čtvrtek v čase 16,00 – 17,00 hod. 
 
Celestin Matějů a Kolinec 

 
Od mého pátrání po Celestinovi už uběhlo několik 
měsíců. Stále s ním však žiji. Ať už jsou to nové 
fotografie obrazů od rodiny, které mi udělaly 
radost. Nebo vyprávění si s vámi o jeho osobě. 
Vymýšlení, jak asi mohl žít a jak se mu po 
Bačetíně stýskalo, když žil na Šumavě.  
K dolepení té mozaiky bylo třeba navštívit 
Kolinec. Kroky osudu mě pracovně zavály do 
Rokycan. To už je vlastně jen necelých 100 km od 
Kolince. Udělala jsem hezké oči na manžela a se 
zajížďkou souhlasil. Kolinec nás přivítal ve 
sluníčkové náladě, stejně tak jako náš úžasný 

průvodce a objevitel Celestina v Kolinci pan Jan Vích. Na podzim, při 
žehnání našeho zvonu, mi slíbil, že až jednou přijedu, že mi ukáže všechna 
místa spjatá s CM. Svůj slib splnil a provedl nás po krásném městysu. Ukázal 
nám revitalizovaný zámecký park, překrásný unikátní židovský hřbitov,  
a abychom mohli závidět občanskou vybavenost ještě více, zavedl nás na 
fantastické koupaliště s volnočasovým hřištěm.  
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To nejdůležitější a nejvíce pro mě 
dojemné bylo, že jsem na hrob 
Celestina Matějů položila kytičku. Na 
její květináč jsem připevnila náš 
obecní znak a zanechala tam od nás 
všech pozdrav.  
Pan Vích nám ještě domluvil 
návštěvu domu, kde CM se svou 
druhou ženou žil. Na chodbě a na 
schodišti jsou vymalovány malby 
Starého bělidla a bačetínského rodného domku. To značí, že na svůj domov 
často a hluboce vzpomínal. Dále jsou na schodišti namalovaní dva andílci, 
jak studují noty k písni Kde domov můj. Údajně v rohu schodiště byla ještě 

namalována pavučina s pavoukem. 
Majitelé by rádi zkusili tento kout 
restaurovat a pokusili se tam tuto 
malbu nalézt. Musím podotknout,  
že majiteli nejsou žádní příbuzní  
z rodu Matějů nebo někdo  
z příbuzných druhé ženy Anny. Přesto 
se o vše krásně starají a mají k našemu 
rodákovi blízký vztah.  
K závěru naší návštěvy jsme navštívili 

pana starostu Pavla Prince.  Probrali jsme starostovské radosti, starosti,  
a hlavně hledání nových cest. V zásadě jsme si velmi podobní stylem práce, 
a tak nějak samo vyplynulo, že se pokusíme navázat bližší obecní spolupráci. 
Bačetín nemá žádnou partnerskou obec nebo svého jmenovce jako mají jiní. 
Ale díky Celestinovi jsme našli nového spojence. Rozhodně s kolegou 
najdeme způsob, jak bychom se mohli navštívit.  
První vlaštovka je v oblasti kultury. Oni mají mladou rockovou kapelu a my 
zase divadlo 😊…  
A co napsat na závěr? Celestin očividně na svůj domov vzpomínal. Dožil 
ovšem v krásném koutě naší republiky a na překrásném místě v městysu 
Kolinec. Obci, která byla velmi bohatá a on žil na její hlavní třídě…. 
 

Gábina Prýmusová 
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Stručná historie Kolince 

 
Kolinecko, stejně jako celá oblast Pošumaví, bylo osídleno poměrně pozdě. 
Hlavními příčinami pozdního osídlení bylo drsné klima nevhodné  
pro zemědělství, hornatý terén a husté zalesnění. K výraznějšímu zalidňování 
dochází až v 6. století, kdy na území Sušicka přicházejí Slované. Tehdy 
pravděpodobně vznikla i slovanská sídliště na místě dnešního městečka.  
K soustavnému osídlení údolí řeky Ostružné (v Kolinci často zvané 
Pstružné), v místě dnešního Kolince, dochází pravděpodobně v první 
polovině 13. století. Začátek tohoto osidlování můžeme spojit s datací stáří 
základního zdiva kolineckého kostela, jehož stavba byla dokončena přibližně 
v roce 1180. 
Dnes je Kolinec moderním městečkem s plným občanským vybavením  
a službami. Je centrem rozvíjející se rekreační oblasti, napojené na síť 
cyklostezek a hippostezek, s kvalitním kulturním a sportovním zázemím. 
Návštěvníci zde najdou krajinu plnou krásných zákoutí, památek  
a romantiky.                                                                             

Zdroj www.kolinec.cz 
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 provede ve vaší obci mobilní svoz nebezpečných odpadů 
 

 
 
 
 
 

 
 

                     Vybírané nebezpečné odpady: 
 oleje a nebo tuky 
 barvy, lepidla, pryskyřice 
 rozpouštědla 
 kyseliny, hydroxidy, fotochemikálie 
 detergenty, odmašťovací prostředky   Chataři a chalupáři zneškodnění platí! 
 staré léky 
 pesticidy  
 akumulátory (i plné)  
 
 
Další odpady, které od Vás odebereme: 
 pneumatiky (osobní) 
 monočlánky   
 zářivky, výbojky             
 ledničky, mrazničky 
 televizory 
 elektropřístroje - radia, vysavače, pračky, sporáky, atd. 
  
 
Ledničky, mrazničky, televizory, monitory, ostatní elektropřístroje, 
monočlánky a zářivky budou odebírány ne jako odpad, ale na zpětný 
odběr. Proto je nepoškozujte a neodebírejte žádné součásti.  
 
 

JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU NEODEBÍRÁME!  
ODPADY NENECHÁVEJTE NA STANOVIŠTI BEZ DOZORU! 

VYČKEJTE NAŠEHO PŘÍJEZDU !  
ODLOŽENÉ ODPADY NEBUDOU ODVEZENY, ALE BUDOU 

PONECHÁNY NA MÍSTĚ ! 
 
 
 

 
: 493 646 750    fax:493 646 770  

 

Dne:           15. září 2018  
 
Stanoviště: BAČETÍN u obecního úřadu    11,20 – 11,45 hodin 
 SUDÍN na návsi      11,55 – 12,20 hodin 

Přineste nám svůj odpad ! 
Chraňte naše životní prostředí ! 
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Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!!! 
Bačetínský zpravodaj byl zapsán do evidence periodického tisku  

pod evidenčním číslem MK ČR E 21944 
Redakce: Gabriela Prýmusová a další pisatelé za jednotlivé spolky 

Foto na titulní straně: Michaela Kratochvílová 
Tisk: Tiskárna Rege, Opočno, www.tiskarnarege.cz 

 
 

Bačetínský zpravodaj vydává Obecní úřad Bačetín 
Tel./fax: 494 665 607 

E-mail: ou@bacetin.cz, www.bacetin.cz 
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